
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 324 DEL   24/10/2023

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: OFFICINE CULTURALI. FORNITURA MATERIALE DI FERRAMENTA PER 
ALLESTIMENTI EVENTI ANNO 2023.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2023 – 2025;
 

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 30568 del 24/11/2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  108/2021,  con  la  quale  si  approvava, 
l’esecuzione della prima fase del nuovo progetto di integrazione tra servizi culturali denominato 
“Officine Culturali”, come delineato nel documento di fattibilità di cui ai prot. int. n. 25324 e 25325 
del 2021, dando atto che il progetto contempla i servizi biblioteca comunale, ludoteca comunale,  
fonoteca comunale; 



Dato atto che è stato attribuito, mediante il predetto atto di programmazione dell'Ente, al Direttore 
dell'area servizi  culturali  anche l'obiettivo operativo specifico “Evoluzione del progetto Officine 
Culturali”;
Preso atto della richiesta prot I n° 25155/2023 pervenuta dalla coordinatrice del servizio “Officine 
Culturali” relativa alla fornitura per l'anno 2024 di materiale per garantire il regolare svolgimento 
delle attività ordinarie e istituzionali presso il servizio suddetto;

Considerato che la ferramenta Bozzali S.N.C con sede a Nonantola in via W. Tabacchi n°6 P.iva e 
CF 01456080363 con preventivo agli atti del servizio cultura, si è resa disponibile ad effettuare la 
fornitura  di  materiale  da  ferramenta in  conformità  con  le  caratteristiche  richieste  dall'Ente  in 
questione e garantendo al contempo la consegna in tempi brevi; 

Dato Atto che:
• l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 140.000,00;
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto.

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Stabilito pertanto, per le motivazioni suesposte, di affidare la fornitura del materiale di ferramenta 
per  gli  allestimenti per  gli  uffici  comunali al  suddetto  operatore  economico  per  l’importo 
complessivo di € 250,00 Iva compresa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
• il  fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire  gli allestimenti  per eventi 

culturali all' interno del servizio “ Officine Culturali”;
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di materiale di ferramenta per  il servizio “Officine 

Culturali”
• l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 140.000,00 e ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia 
di  valore inferiore  a euro 140.000,00 è possibile  ricorrere alla  procedura di affidamento 
diretto  e pertanto la  scelta  del  contraente  sarà effettuata  tramite  affidamento  diretto  alla 
ferramenta Bozzali S.N.C con sede a Nonantola in via W. Tabacchi n°6;

Preso atto che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/20023, in relazione all'esigua rilevanza 
economica  dell'affidamento,  alle  modalità  di  adempimento  delle  prestazioni  e  alla  comprovata 
solidità dell'operatore economico non si richiede la cauzione definitiva; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 18, comma 10 del D. Lgs. 36/2023, e del richiamato Allegato I.4, 
l'imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 



Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG Z373CF855A;

Verificato che i DURC - Documento Unico di Regolarità contributiva risultano regolari,  per gli 
operatori che vi sono tenuti, come da certificazione agli atti presso il servizio cultura;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comporta-
mento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che:
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  del  servizio  attesta  la 

regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267);

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

1. di affidare, come meglio indicato in premessa, la fornitura del materiale di ferramenta per il 
servizio “Officine Culturali”, all'  operatore economico Bozzali S.N.C con sede  in via W. 
Tabacchi  n°6  a  Nonantola  41015 (MO),  C.F./PIVA:  01456080363  per  un  importo  di  € 
250,00 Iva compresa;

2. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché de-lega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 250,00 Iva inclusa a favore dell'operatore economico 
Bozzali  S.N.C con sede  in  via  W. Tabacchi  n°6  a  Nonantola  41015 (MO),  C.F./PIVA: 
01456080363, con imputazione sul capitolo 3770 “Spese Attività Officine Culturali” , del 
bilancio  di  previsione  2023-2025,  esercizio  2023,  dove  è  stata  prevista  adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2023.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


